
PA\1000310LV.doc PE516.784v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/0110(COD)

5.9.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Juridiskajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Padomes Direktīvas 78/660/EEK un 83/349/EEK attiecībā uz noteiktu lielu 
uzņēmumu un koncernu nefinansiālās un daudzveidības informācijas atklāšanu
(COM(2013)0207 – C7-0103/2013 – 2013/0110(COD))

Atzinumu sagatavoja: Thijs Berman



PE516.784v01-00 2/5 PA\1000310LV.doc

LV

PA_Legam



PA\1000310LV.doc 3/5 PE516.784v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

ES dalībvalstu noteikumus attiecībā uz sabiedrību ar ierobežotu atbildību gada pārskatiem un 
gada ziņojumiem koordinē ar Padomes 1978. gada 25. jūlija Ceturto direktīva 78/660/EEZ, 
kas attiecas uz noteiktu veidu sabiedrību gada pārskatiem. Ceturtās direktīvas pašreizējā 
redakcija ir rezultāts virknei grozījumu, kas izdarīti laikposmā no 1983. gada līdz 
2006. gadam.

Grozījumi, kas iesniegti ar šo atzinumu, ir paredzēti, lai papildinātu informāciju, ko 
sabiedrības sniedz piegādes ķēdē, un lai nodrošinātu saskanību ar  Ceturtajā direktīva iekļauto 
lielo uzņēmumu definīciju un ar to saistītajam īpašajām ziņošanas prasībām.

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju ziņojumā iekļaut šādus 
grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Lai uzlabotu Savienībā atklātās 
nefinansiālās informācijas konsekvenci un 
salīdzināmību, uzņēmumiem vajadzētu 
noteikt prasību savā gada ziņojumā ietvert 
nefinansiālu paziņojumu, kas ietver 
informāciju, kura attiecas vismaz uz vides, 
sociālajiem un ar darbiniekiem saistītiem 
jautājumiem, cilvēktiesību ievērošanu, 
pretkorupcijas un kukuļošanas aspektiem. 
Šādā paziņojumā būtu jāietver ar šiem 
jautājumiem saistīto politikas virzienu, 
rezultātu un risku apraksts.

6. Lai uzlabotu Savienībā atklātās 
nefinansiālās informācijas konsekvenci un 
salīdzināmību, uzņēmumiem vajadzētu 
noteikt prasību savā gada ziņojumā ietvert 
nefinansiālu paziņojumu, kas ietver 
informāciju, kura attiecas vismaz uz vides, 
sociālajiem un ar darbiniekiem saistītiem 
jautājumiem, cilvēktiesību ievērošanu, 
pretkorupcijas un kukuļošanas aspektiem. 
Šādā paziņojumā būtu jāietver ar šiem 
jautājumiem saistīto politikas virzienu, 
rezultātu un risku apraksts. Tajā jāietver 
arī sabiedrību piegāžu ķēdes un to 
apakšuzņēmēji.

Or. en

Pamatojums

Nefinansiāls paziņojums un paziņojums par risku, kas saistīts ar šiem jautājumiem, nav 
pilnīgs, ja nav sniegta attiecīgā informācija par piegādes ķēdi. Eiropas Parlaments to ir 
izklāstījis iepriekšējās rezolūcijās, piemēram, 8. punktā 2013. gada 6. februāra rezolūcijā par 
korporatīvo sociālo atbildību — atbildīga un pārredzama uzņēmējdarbības prakse un 



PE516.784v01-00 4/5 PA\1000310LV.doc

LV

noturīga izaugsme (2012/2098 (INI)).

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – a apakšpunkts
Direktīva 78/660/EEK
46. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) Uzņēmumiem, kuru darbinieku vidējais 
skaits finanšu gada laikā pārsniedz 
500 darbiniekus un kuru bilances datumā 
kopējā bilance pārsniedz EUR 20 miljonus 
vai kuru neto apgrozījums pārsniedz 
EUR 40 miljonus, apskatā arī iekļauj 
nefinansiālu paziņojumu, kas attiecas 
vismaz uz vides, sociālajiem un ar 
darbiniekiem saistītiem jautājumiem, 
cilvēktiesību ievērošanu, pretkorupcijas un 
kukuļošanas aspektiem, tostarp:

(b) Uzņēmumiem, kuru darbinieku vidējais 
skaits finanšu gada laikā pārsniedz 
250 darbiniekus un kuru bilances datumā 
kopējā bilance pārsniedz 
EUR 17,5 miljonus vai kuru neto 
apgrozījums pārsniedz EUR 35 miljonus, 
apskatā turklāt ņem vērā sabiedrības 
vērtību ķēdi un apakšuzņēmējus un arī 
iekļauj nefinansiālu paziņojumu, kas 
attiecas vismaz uz vides, sociālajiem un ar 
darbiniekiem saistītiem jautājumiem, 
cilvēktiesību ievērošanu, pretkorupcijas un 
kukuļošanas aspektiem, tostarp:

(i) aprakstu par uzņēmuma politiku, ko tas 
īsteno attiecībā uz šiem jautājumiem;

(i) aprakstu par uzņēmuma politiku, ko tas 
īsteno attiecībā uz šiem jautājumiem;

(ii) šo politikas virzienu rezultātus; (ii) šo politikas virzienu rezultātus;
(iii) riskus, kas saistīti ar šiem 
jautājumiem, un to, kā uzņēmums pārvalda 
šos riskus.

(iii) riskus, kas saistīti ar šiem 
jautājumiem, riskus, kas saistīti ar 
sabiedrības darbību un darījumu 
attiecībām, un to, kā uzņēmums pārvalda 
šos riskus

Ja uzņēmums neīsteno politikas virzienus 
attiecībā uz vienu vai vairākiem no šiem 
jautājumiem, tā sniedz skaidrojumu, kādēļ 
tas to nedara.

Ja uzņēmums neīsteno politikas virzienus 
attiecībā uz vienu vai vairākiem no šiem 
jautājumiem, tā sniedz skaidrojumu, kādēļ 
tas to nedara.

Sniedzot šo informāciju, uzņēmums var 
pamatoties uz valsts, ES vai 
starptautiskiem regulējumiem, un, ja tas tā 
ir, tā precizē, kurus regulējumus tas ir 
izmantojis.

Sniedzot šo informāciju, uzņēmums var 
pamatoties uz ES vai starptautiskiem 
regulējumiem, un, ja tas tā ir, tā precizē, 
kurus regulējumus tas ir izmantojis.

Or. en



PA\1000310LV.doc 5/5 PE516.784v01-00

LV

Pamatojums

The 4th Directive defines large companies as having more than 250 employees, a net turnover 
of more than EUR 35 million and a balance sheet exceeding EUR 17.5 million. The Guiding 
Principles on Business and Human Rights state that businesses "seek to prevent or mitigate 
adverse human rights impacts that are directly linked to their operations, products or services 
[…] even if they have not contributed to those impacts". To have an international level 
playing field and make possible a comparison between companies, a company should always 
use an EU or international framework instead of a local one.

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – c apakšpunkts
Direktīva 78/660/EEK
46. pants – 5. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

„5. Uzņēmumu, kas ir meitasuzņēmums, 
atbrīvo no 1. punkta b) apakšpunktā 
noteiktajiem pienākumiem, ja uzņēmums 
un tās meitasuzņēmumi ir konsolidēti cita 
uzņēmuma finanšu pārskatos un gada 
ziņojumā un ja šis konsolidētais gada 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar 
Direktīvas 83/349/EEK 36. panta 
1. punktu.

svītrots

Or. en

Pamatojums

Lielu uzņēmumu bieži veido vairākas sabiedrības. Ja lielā uzņēmumā pastāv risks, vajadzētu 
būt skaidram, kurā meitasuzņēmumā šis risks pastāv. Meitasuzņēmumu atbrīvošana no 
pienākumiem, kas norādīti 1. punkta b) apakšpunktā, mazinātu nepieciešamo skaidrību.


